
NZB012 Etika v podnikání 
letní semestr 2024/25 

navazující magisterský studijní program  
 skupiny: P-C1K1, P-C1E1, P-X1W1, P-H2G1 + svobodní 

 
 
 
 
 
 
 
 

Seminární práce (prezentace) studentů 
(k jednomu tématu se může přihlásit maximálně 1 student) 

 
Vyberte si jedno z 54 témat. 
 
Pokud si zvolíte seminární práci, pamatujte na následující: 
 
Seminární práce je posuzována. Ty však nebudou přiděleny v plném rozsahu 20 b., pokud 
bude obsahovat tyto nedostatky: 

 Nejsou uvedeny použité zdroje, 
 špatně citované zdroje informací dle ČSN ISO 690 v závěru i v průběhu prezentace  

(tj. hlavně grafy, údaje, tabulky aj.), příp. jejich úplná absence, 
 seminární práce jen „přepisem“ nějakého textu – nebude přijato vůbec! 
 chybí vlastní komentáře/hodnocení/názory/úvahy nad převzatými informacemi,  
 celková úroveň práce bude špatná, tj. nedostatečná odpovědnost při přípravě. 

 
Termín odevzdání seminární práce: nejpozději do 15. 4. 2025 v písemné podobě.  
 
 
Pokud si zvolíte prezentaci, pamatujte na následující: 
 
Připravte si prezentaci na přibližně 15 minut veřejného projevu. Dodržte termín své 
prezentace! Ke zpracování můžete používat libovolné zdroje.  
Prezentaci odevzdejte v den prezentace vyučujícímu. V závěru nezapomeňte uvádět 
použité zdroje.  
 
Prezentace je hodnocena maximálně 40 b. Ty ale nebudou přiděleny v plném rozsahu,     
pokud prezentace bude obsahovat tyto nedostatky: 

 Nejsou uvedeny použité zdroje, 
 špatně citované zdroje informací dle ČSN ISO 690 v závěru i v průběhu prezentace  

(tj. hlavně grafy, údaje, tabulky aj.), příp. jejich úplná absence, 
 prezentace jen „přepisem“ nějakého textu – nebude přijato vůbec! 
 chybí vlastní komentáře/hodnocení/názory/úvahy nad převzatými informacemi,  
 rozsah nebude odpovídat 15minutovému projevu. 
 celková estetická a formální úroveň prezentace bude špatná, tj. nedostatečná 

odpovědnost při přípravě. 



 2

 
Obecná etická témata: 
25. 2. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 1. Člověk a etika (5 témat) 

 Etika a smysl života (+ různé koncepce, které se problematikou zabývají,               
např. psychologické, filozofické, teologické aj.),           

 psychologické aspekty etiky osobnosti (temperament, asertivita, empatie, prosociální 
chování, tvořivost, psychoanalýza aj.),     ZAPLNĚNO      

 etika, rodina a výchova aneb je to všechno jen výchovou…? 
 Svoboda versus pravidla aneb mohu si dělat, co chci? 
 Etika v české společnosti a v zahraničí – co je shodné a rozdílné? 

 
 
25. 2. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 2. Etika v mezilidských vztazích (5 témat) 

 Etika v osobních a partnerských vztazích (dynamika vztahu, perspektiva & rozchody, 
etika výběru životního partnera aj.),      ZAPLNĚNO      

 etika konfliktů, prevence a jejich řešení,     ZAPLNĚNO       
 etika studia a studentů (poctivost v učení, zkoušky, studenti a taháky – věčné dilema),      

ZAPLNĚNO       
 syndrom vyhoření, workoholismus, alkoholismus aj., aneb když etika selhává…?     

ZAPLNĚNO        
 etika a etiketa, pravidla společenského chování ZAPLNĚNO     

 
 
4. 3. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 3a. Problém etiky v současnosti (6 témat) 

 Etika a duševní hygiena v (uspěchaném) životním rytmu aneb lze život přežít…?      
ZAPLNĚNO     

 Rozdílnost hodnot, etiky (a psychologie) u mužů a žen, aneb jak překonat genderové 
rozdíly?        ZAPLNĚNO      

 Etika v mezilidské (i firemní) komunikaci aneb jsou různé komunikační styly etické? 
 Etika a motivace (v učení, práci, životním odhodlání aj.),     ZAPLNĚNO        
 etika současnosti aneb dneska je možné všechno…, 
 role pravidel v lidském chování, práva a povinnosti.       ZAPLNĚNO        

 
 
11. 3. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 3b. Problém etiky v současnosti (5 témat) 

 Globalizace a etické výzvy aneb má etika v současnosti vůbec ještě místo…?        
ZAPLNĚNO       

 Environmentální a ekologická etika, udržitelný rozvoj, systém environmentálního 
managementu,      ZAPLNĚNO         

 jsou peníze všechno? Je nejlepší etikou jen ekonomický zisk?      ZAPLNĚNO       
 Antietika, pojďme a zrušme etiku, aneb co všechno by se stalo,         ZAPLNĚNO        

Okomentoval(a): [JL1]: Koniarová (seminární práce)

Okomentoval(a): [JL2]: Svobodová (prezentace) – 4. 3.  

Okomentoval(a): [JL3]: Koudelka (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL4]: Mešinová (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL5]: Štefančíková Terezie (úreuetace) 
– 11. 3.  

Okomentoval(a): [JL6]: Forman (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL7]: Hrušková (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL8]: Cesnek (prezentace)

Okomentoval(a): [JL9]: Čtveráková (seminání práce)

Okomentoval(a): [JL10]: Matouš (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL11]: Shyrin (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL12]: Gávula (seminární práce) 

Okomentoval(a): [JL13]: Flek (seminární práce)

Okomentoval(a): [JL14]: Mejzlík (seminární práce)



 3

 (vybrané) praktické etické pojmy a jejich rozbor (např. sobci/dobráci, 
egoismus/altruismus, majetnost/chudoba aj.).      ZAPLNĚNO         

 
 
Aplikovaná etická témata: 
18. 3. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 4. Etika v podnikatelské sféře (5 témat) 

 Etika (a psychologie) v obchodní činnosti, marketingu a osobním prodeji, 
 socioprofesní etika v různých povoláních (etika lékařská, technická, novinářská aj.), 
 public relations firmy (PR), vztahy s veřejností, „dobré jméno“ firmy,  
 etika v podnikání výhodou nebo nevýhodou? Proč by se firma měla/neměla chovat 

eticky?      ZAPLNĚNO        
 Problémové oblasti v ekonomické dimenzi podniku (nekalá soutěž, reklama, ochrana 

spotřebitele aj.).      ZAPLNĚNO         
 
 
1. 4. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 5a. Etika pracovních vztahů ve firmě (6 témat) 

 Etika ve vztazích na pracovišti, teambuilding,    ZAPLNĚNO      
 etika ve státní správě, 
 image člověka (podnikatele, pracovníka) a firmy, 
 zisk z hlediska etiky, etické chování jako komparativní výhoda? Může absence etiky 

vyvolat hospodářskou krizi? 
 mravní kultura osobnosti současného podnikatele (teoreticky nebo se zacílením          

na konkrétní osobu),  
 rodinná firma.     ZAPLNĚNO          

 
 
8. 4. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 5b. Etika pracovních vztahů ve firmě (5 témat) 

 Etika přijímání a výběru zaměstnanců (interview, reference, výběrové metody, žádost   
o práci, profesní životopis aj.),     ZAPLNĚNO       

 etika podnikání podle T. Bati, Baťův systém řízení, příp. jiní etičtí podnikatelé v ČR   
a ve světě,    ZAPLNĚNO      

 etika a média, etika reklamy a manipulace,      ZAPLNĚNO       
 etika a psychologie práce,      ZAPLNĚNO        
 styly řízení firmy a jejich souvislost s etikou. 

 
 
8. 4. 2024 (platí pro prezentace) 
Blok 6. Transformace etiky do podnikání (9 témat) 

 Neetické projevy jednání uvnitř firmy – šikana, sexuální obtěžování, whistle-blowing, 
 problémové oblasti v personálně etické dimenzi firmy (diskriminace, mobbing, 

bossing aj.), 
 praktický (sociologický) průzkum o etice v podnikání – bodové zvýhodnění, 
 Úroveň etiky v podnikání v ČR (veřejné, soukromé zakázky, podnikatelské prostředí), 

Okomentoval(a): [JL15]: Hoěková (seminární práce) 

Okomentoval(a): [JL16]: Grábl (seminární práce) 

Okomentoval(a): [JL17]: Cimrmaová (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL18]: Rubáč (prezentace)

Okomentoval(a): [JL19]: Lajner (prezentace) 

Okomentoval(a): [JL20]: Vránová (seminární práce) 

Okomentoval(a): [JL21]: Odložilíková (seminární práce) 

Okomentoval(a): [JL22]: Červeňan (seminární práce) 

Okomentoval(a): [JL23]: Fojtů (seminární práce) 



 4

 sociální odpovědnost a etika v podnikání, aneb jak je to s podnikatelskými 
participujícími partnery – zájmovými skupinami (stakeholders)? 

 Etické kodexy firem a jejich rozbor (+ příklady), 
 neetické projevy jednání navenek firmy – korupce, lobbování (+ příklady), 
 důvěra a nejistota, jak obnovit důvěru v etické podnikání v současnosti? 
 Právní aspekty etiky v podnikání, vztah etiky a práva. 

 
 
15. 4. 2025 (platí pro prezentace) 
Blok 7. Etika v pracovní sféře (8 témat) 

 Etika ve stavebnictví – příklad vlastní pracovní zkušenosti, 
 uplatnění etických principů ve vybraném stavebním podniku, 
 ekonomické aspekty etického jednání – co může uplatnění etických zásad firmě 

přinést? 
 příklad(y) etických dilemat na pracovišti a nástin jejich řešení, 
 jak se zachovat při tlaku k neetickému jednání? – analýza řešení situace, 
 etické zásady a další standardy uplatňované ve vlastním podnikání, 
 firemní kultura malé a velké firmy – porovnání, 
 marketing a etické principy. 

 
 
29. 4. 2025 (rezerva) 
Pro prezentace, které ze závažných důvodů neodezní ve svém řádném termínu. 
 
Další témata podle zájmu studentů po konzultaci obsahu s vyučujícím! 


